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Abstrakt
Tématem práce jsou zp�soby zpracování každodenních stresových situací u

dospívajících chlapc� s poruchami chování. Východisko rigorózní práce p�edstavuje

p�edpoklad, že dospívající chlapci s poruchami chování vykazují výrazn�jší obtíže a reagují

odlišn� než jejich vrstevníci bez poruch chování ve stresových situacích. Cílovou skupinu

respondent� p�edstavuje klientela výchovných ústav�, jedná se o chlapce ve v�ku 15-19 let.

Jejich výpov�di jsou porovnávány se srovnávací skupinou student� st�edních škol, kte�í

nemají výchovné problémy. Strategie zvládání stresu jsou zkoumány pomocí dvou metod,

dotazníku Strategie zvládání stresu SVF 78 a poloprojektivního testu Rosenzweig�v

obrázkový frustra�ní test. Výsledky ukázaly, že u adolescent� umíst�ných ve výchovném

ústavu, se objevují �ast�ji rezigna�ní tendence a snaha uniknout ze zát�žové situace. Zárove�

se mén� �asto objevuje snaha získat kontrolu nad zát�žovou situací a vlastními reakcemi.

Naopak se nepotvrdilo hledání náhradních aktivit, které vedou k úniku ze zát�žové situace a

tendence k jednání, které je orientované na obranu sebe �i vlastního jednání, sou�asn� s tím,

že vyvolaná agrese bude sm��ovat do okolí. Oproti našemu p�vodnímu p�edpokladu se

ukázalo, že adolescenti umíst�ní ve výchovném ústavu �ast�ji zd�raz�ují trvání pot�eby, a

pot�ebu jejího �ešení. Zárove� nepodhodnocují závažnost situace. Výsledky také ukázaly, že

adolescenti umíst�ní ve výchovném ústavu mají menší tendenci k vyhledávání sociální opory.

Sou�ástí práce jsou rovn�ž návrhy interven�ních postup� založené na výsledcích diagnostiky.

Klí�ová slova: strategie zvládání stresu; stres; stresová situace; adolescence; poruchy chování;

adolescenti; výchovný ústav
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Abstract
The topic of this thesis is adolescent boys with behavioral disorders and their ways of

processing everyday stress situations. The starting point of the thesis lies in the assumption

that adolescent boys with behavioral disorders show greater difficulties in coping with

stressful situations and react differently from their peers that have no behavioral disorders.

The target group of respondents is represented by clients of juvenile correctional institutions,

specifically boys between 15 and 19 years of age. Their answers are compared with a

comparison group of students from secondary schools that have no behavioral disorders. The

strategies of coping with stress are examined through the use of two methods, a questionnaire

“Strategie zvládání stresu SVF 78” and the semiprojective Rosenzweig Picture-Frustration

Test. The results indicate that the group of adolescent boys placed in juvenile correctional

institutions, shows the tendency to resign, as well as the tendency to try to escape from

stressful situations with fighter frequently. Furthemore, the effort to gain control over stressful

situations and individuals own reactions appears less often. Contrary to expectations, the

predicted search for alternative activities to escape from stressful situations was not

confirmed. Furthemore, neither the tendency for a behavior-oriented self defence nor ones`

aggresive actions directed at the surroundings occured. Contrary to our original hypothesis it

was shown that adolescents placed in juvenile correctional institutions more often emphasize

the prevailence of their needs, and a need to address it. At the same time they do not

underestimate the seriousness of the situation. Results also showed that adolescents placed in

educational institutions are less inclined to seek social support. A part of this thesis includes

also proposals for intervention procedures based on the results of the assessment.

Key words: strategy of coping with stress; stress; stresssful situation; adolescence; behavioral

disorder; adolescent boys; juvenile correctional institution
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Seznam zkratek
ADHD (Attention Deficit Hyperactivity Disorder) = hyperaktivita s poruchou pozornosti

CAN (Child Abuse and Neglect) = zneužívaní (týrání) a zanedbání dít�te

DDU = d�tský diagnostický ústav

DDŠ = d�tský domov se školou

DUM = diagnostický ústav pro mládež

LMD = lehká mozková dysfunkce

P-F-T = Rosenzweig�v obrázkový frustra�ní test

SVF = dotazník Strategie zvládání stresu

SVP = st�edisko výchovné pé�e

VU = výchovný ústav
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I. Úvod
Poruchy chování u adolescent� p�edstavují obecn� závažnou problematiku, o to

závažn�jší je, pokud jejich problémové chování vede až k umíst�ní do výchovného ústavu.

Adolescence je období, kdy se nej�ast�ji objevuje problém s respektováním sociálních norem

v�tšinové spole�nosti. V menší mí�e se tento problém vyskytne tém�� u každého z nás, souvisí

s vývojem osobnosti a hledáním vlastní identity. V�tšina osob se v pr�b�hu tohoto období

za�lení bez výrazn�jších problém� do spole�nosti, a p�ijme její skupinové normy. Je však

menšina adolescent�, kte�í toto nedokážou. Jejich chování je pro spole�nost nebezpe�né, a

z toho d�vodu jim je na�ízena, v lepším p�ípad�, ochranná výchova, v horším p�ípad�, pobyt

ve v�zení pro mladistvé delikventy.

Problémové chování u adolescent� m�že mít mnoho p�í�in, a to jak situa�ní faktory

(špatné rodinné zázemí, nevhodný p�ístup u�itel�, šikana, vliv závadové party…aj.), tak

faktory osobnostní (Macek, 1999; Grecková, VanDijk, 2001; Kolá�, 2001; Koukolík,

Drtilová, 2001, 2006; Borecka-Biernat, 2005; Cotterell, 2007; Arnett, 2009 a další). Mimo

jiné se ukazuje, že ur�itý vliv m�že mít osvojení nevhodných strategií zvládání stresových

situací (Koukolík, Drtilová, 2001, 2006; Borecka-Biernat, 2005; Bidmonová, 2009).

Vzhledem k tomu, že osobnostní faktory lze m�nit velmi obtížn�, a i zm�na situa�ních faktor�

je velmi omezená, p�edevším díky jejich umíst�ní ve výchovném ústavu, zam��ily1 jsme se na

poslední jmenovaný faktor, tedy strategie zvládání stresu.

Na základ� svých zkušeností s klienty výchovných ústav� se domnívám, že je t�eba se

p�i hledání možností op�tovného za�azení do spole�nosti (po pobytu ve výchovném ústavu),

zam��it více na to, aby klienti dokázali zvládnout b�žné zát�žové situace. A proto je cílem

této práce zmapovat strategie zvládání stresu u klient� výchovných ústav�. Zjistit, jestli se

odlišují strategie zvládání stresu chlapc� s výchovnými problémy, kte�í jsou umíst�ní ve

výchovném ústavu od srovnávací skupiny chlapc�, kte�í nemají výchovné problémy a

navšt�vují st�ední školu, pokud se odlišují, tak v jakých charakteristikách. Na základ�

zjišt�ných výsledk� bychom se cht�ly zamyslet nad možnostmi intervence, které by mohly

klient�m pomoci k lepšímu zvládání b�žných stresových situací, a tím napomohly jejich

op�tovnému za�azení do b�žného života.

Práce je rozd�lena na �ást teoretickou a �ást empirickou. V první kapitole vymezíme

pojem stres, stresová situace, popíšeme jeho psychologické a fyziologické projevy.

1 Práce je psána v plurálu, který zahrnuje autorku a konzultantku rigorózní práce.
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Následují kapitola bude v�nována strategiím zvládání stresu, jak je pojímají jednotliví

auto�i.

V další kapitole se zam��íme na vymezení vývojového období adolescence.

Nebudeme se zabývat všemi charakteristikami tohoto období, ale zam��íme se pouze na ty,

které souvisejí s tématem našeho výzkumu, tedy se strategiemi zvládání stresu. V úvodu

kapitoly uvedeme diferenciaci období z hlediska r�zných autor�, a vymezíme, kterým pojetím

se p�i svém výzkumu �ídíme my. Dále se budeme zabývat jednotlivými psychickými

fenomény, jejich strukturou a vývojem v adolescenci, a to p�edevším kognicí a emocionalitou.

Navazujícím tématem bude socializace v období adolescence, p�edevším zam��ení na vztahy

adolescenta, hledání a budování jeho identity, a v neposlední �ad� i morální vývoj

adolescenta. V konci kapitoly shrneme poznatky o specifikách strategií zvládání stresu

v tomto vývojovém období.

Protože oblast problémového chování v adolescenci je velmi široká, v�nujeme tomuto

tématu jednu kapitolu, kde vysv�tlíme, co myslíme problémovým chováním, a jak je

problémové chování vymezeno v literatu�e a v mezinárodní klasifikaci nemocí MKN-10.

Následn� vysv�tlíme, co to jsou výchovné ústavy, kdo je do nich umís�ován, a na základ�


[…]


Strategie zvládání stresu (SVF 78) oproti kontrolní skupin� (�1).

H0: �1 = �2

HA: �1 < �2

4) U klient� VU bude signifikantn� �etn�jší vyšší skór na škále Náhradní uspokojení

v testu Strategie zvládání stresu (SVF 78) oproti kontrolní skupin�.

H0: �1 = �2

HA: �1 < �2

Hypotézy prov��ující t�etí p�edpoklad:

5) U klient� VU (�2) bude signifikantn� �etn�jší nižší skór na škále Kontrola situace

v testu Strategie zvládání stresu (SVF 78) oproti kontrolní skupin� (�1).

H0: �1 = �2

HA: �1 > �2

6) U klient� VU bude signifikantn� �etn�jší nižší skór na škále Kontrola reakcí v testu

Strategie zvládání stresu (SVF 78) oproti kontrolní skupin�.

H0: �1 = �2

HA: �1 > �2
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7) U klient� VU bude signifikantn� �etn�jší nižší skór na škále Pozitivní sebeinstrukce

v testu Strategie zvládání stresu (SVF 78) oproti kontrolní skupin�.

H0: �1 = �2

HA: �1 > �2

Hypotézy prov��ující �tvrtý p�edpoklad:

8) U klient� VU (�2) bude signifikantn� �etn�jší vyšší skór na škále Úniková tendence

v testu Strategie zvládání stresu (SVF 78) oproti kontrolní skupin� (�1).

H0: �1 = �2

HA: �1 < �2

9) U klient� VU bude odlišný skór na škále Perseverace v testu Strategie zvládání stresu

(SVF 78) oproti kontrolní skupin�.

H0: �1 = �2

HA: �1 � �2

10) U klient� VU bude signifikantn� �etn�jší vyšší skór na škále Rezignace v testu

Strategie zvládání stresu (SVF 78) oproti kontrolní skupin� (�1).

H0: �1 = �2

HA: �1 < �2

11) U klient� VU odlišný skór na škále Sebeobvi�ování v testu Strategie zvládání stresu

(SVF 78) oproti kontrolní skupin�.

H0: �1 = �2

HA: �1 � �2

12) U klient� VU bude �etn�jší vyšší skór v Negativních strategiích zvládání stresu v testu

Strategie zvládání stresu (SVF 78) oproti kontrolní skupin�.

H0: �1 = �2

HA: �1 < �2

Hypotézy prov��ující pátý p�edpoklad:

13) U klient� VU (�2) bude signifikantn� �etn�jší nižší skór na škále Pot�eba sociální

opory v testu Strategie zvládání stresu (SVF 78) oproti kontrolní skupin� (�1).

H0: �1 = �2

HA: �1 > �2
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Hypotézy prov��ující šestý p�edpoklad:

14) U klient� VU (�2) bude odlišný skór v kategorii „obstacle-dominance (O-D)“ v testu

Rosenzweig�v obrázkový frustra�ní test (P-F-T(C-W)) oproti kontrolní skupin� (�1).

H0: �1 = �2

HA: �1 � �2

15) U klient� VU bude �etn�jší vyšší skór v kategorii „ego(etho)-defense (E-D)“ v testu

Rosenzweig�v obrázkový frustra�ní test (P-F-T(C-W)) oproti kontrolní skupin�.

H0: �1 = �2

HA: �1 < �2

16) U klient� VU bude �etn�jší nižší skór v kategorii „need-persistence (N-P)“ v testu

Rosenzweig�v obrázkový frustra�ní test (P-F-T(C-W)) oproti kontrolní skupin�.

H0: �1 = �2

HA: �1 > �2

Hypotézy prov��ující sedmý p�edpoklad

17) U klient� VU (�2) bude �etn�jší vyšší skór v kategorii „extraggression“ (E) v testu

Rosenzweig�v obrázkový frustra�ní test (P-F-T(C-W)) oproti kontrolní skupin� (�1).

H0: �1 = �2

HA: �1 < �2

18) U klient� VU bude odlišný skór v kategorii „intraggression (I)“ v testu Rosenzweig�v

obrázkový frustra�ní test (P-F-T(C-W)) oproti kontrolní skupin�.

H0: �1 = �2

HA: �1 � �2

19) U klient� VU bude �etn�jší nižší skór v kategorii „imaggression“ (M) v testu

Rosenzweig�v obrázkový frustra�ní test (P-F-T(C-W)) oproti kontrolní skupin�.

H0: �1 = �2

HA: �1 > �2

Pozitivní strategie celkov�:

20) U klient� VU (�2) bude odlišný skór v Pozitivních strategiích zvládání stresu v testu

Strategie zvládání stresu (SVF 78) oproti kontrolní skupin� (�1).

H0: �1 = �2

HA: �1 � �2
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P�íloha 2 – Výsledky T-testu

Hypotézy HA výsledek t-testu p-value zamítám/nezamítám H0

1 � 3,153 0,002 zamítám
2 � 1,711 0,090 nezamítám
3 SŠ<VU 0,874 0,192 nezamítám
4 SŠ<VU 0,674 0,749 nezamítám
5 SŠ>VU 2,210 0,015 zamítám
6 SŠ>VU 2,006 0,024 zamítám
7 SŠ>VU 1,613 0,055 nezamítám
8 SŠ<VU -2,412 0,009 zamítám
9 � -1,538 0,127 nezamítám

10 SŠ<VU -2,006 0,024 zamítám
11 � -1,950 0,054 nezamítám
12 SŠ<VU -2,282 0,025 zamítám
13 SŠ>VU 2,454 0,016 zamítám
14 � 3,681 0,000 zamítám
15 SŠ<VU -0,771 0,221 nezamítám
16 SŠ>VU -1,621 0,946 nezamítám
17 SŠ<VU -0,714 0,239 nezamítám
18 � -0,116 0,908 nezamítám
19 SŠ>VU 0,835 0,203 nezamítám
20 � 3,120 0,002 zamítám