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Oponentský posudek rigorózní práce Mgr. Terezy Bidmonové:
„Způsoby zpracování každodenních stresových situací u dospívajících

chlapců s poruchami chování“

Autorka předkládá zajímavou práci zaměřenou na specifickou populaci klientů

výchovných ústavů. Zaměřuje se na vybrané charakteristiky způsobu zpracování

zátěžových situací a porovnává je s chlapci stejného věku, kteří nevykazují známky

problematického chování. Na základě výsledků svého výzkumu navrhuje možnosti

intervencí, které by pomohly návratu klientů výchovných ústavů zpět do běžného života.

V teoretické části práce autorka uvádí čtenáře do základní terminologie. Podrobně se

zabývá pojmy stres, stresor a stresová situace. Vymezuje různá chápání strategie zvládání

stresu. V této kapitole autorka uvádí Rosenzweigův koncept směrů agrese v termínech

extrapunitiviní, intrapunitivní a impunitivní. (str. 19) a ten samý koncept definuje

v empirické části (str. 85, 93) slovy extraggression, intraggression a imaggression. Chápu,

že tato terminologická nejednotnost vychází z různých překladů původního díla, nicméně

je vhodnější užívat druhé pojetí, jelikož extrapunitivní, intrapunitivní a impunitivní jsou

termíny označující faktory, nikoliv kategorie. Dále se autorka věnuje důležitým

charakteristikám období adolescence z hlediska strategie zvládání stresu, legislativnímu

pozadí ústavní výchovy a faktorům, které se úzce vztahují k problematickému chování.

Velmi inspirativní kapitolou teoretické části je kapitola s názvem „Možnosti rozvoje

dovedností ke zvládání stresových situací u adolescentů umístěných ve výchovných

ústavech“ a zejména zde uváděný kritický pohled na využití konkrétních intervencí a

postupů v této specifické populaci.

Kapitoly v teoretické části práce jsou členěny přehledně a logicky na sebe navazují.

Autorka adekvátně pracuje s citovanou literaturou a vytváří dobrý teoretický základ pro

následující část práce.

Ačkoliv je teoretická část poměrně obsáhlá, těžiště rigorózní práce leží v části

empirické. Ta je členěna do několika kapitol, které podrobně popisují výzkumný projekt,

předmět a cíl výzkumu, výzkumné předpoklady a zejména metodologii výzkumu.

Přehledně a dostatečně podrobně představuje dvě diagnostické metody, které byly ve

výzkumu použity. Jedná se o dotazník Strategie zvládání stresu SVF a aktualizovanou

verzi Rosenzweigova obrázkového frustračního testu PFT (C-W). V diskusi autorka

vhodně srovnává dosavadní výzkumy dané oblasti s vlastními výsledky a na vzniklé otázky

hledá odpovědi.

Autorka člení empirickou část srozumitelně, logicky a se získanými daty nakládá

adekvátně danému typu výzkumu.

Předkládaná rigorózní práce má své přednosti zejména ve velmi kvalitním teoretickém

zázemí, obsáhlém vhledu do aktuální literatury, přehledném designu výzkumu, detailně

zpracované diskusi a v nastoleném směru užití vhodných intervenčních technik a postupů u

této specifické populace.

Rigorózní práci Mgr. Terezy Bidmonové doporučuji k obhajobě a hodnotím jako

odpovídající a zdařilou.
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